



Narodowy Program Odstraszania i Obrony

Zaplanowany na lata 2024–2028 program wzmocnienia odporności Polski na ataki i wojnę hybrydową jest projektem pokojowym, który:

- ma chronić ludność cywilną i żołnierzy,
- odstraszyc potencjalnych agresorów,
- pokazać gotowość do obrony naszych granic.

Program powstał w reakcji na rosyjską agresję na Ukrainę.



Kluczowa inwestycja w bezpieczeństwo

Służy umacnianiu wspólnoty poprzez włączenie wszystkich do procesu jej budowy i uświadomienie, jak ważny jest każdy obywatel w tworzeniu odporności państwa.

Budowa Tarczy Wschód jest prowadzona zgodnie z wartościami konstytucyjnymi, takimi jak ochrona środowiska i prawo własności prywatnej. Co ważne, Tarcza Wschód służy **wyłącznie do odstraszenia potencjalnych przeciwników**. Nie jest to program mający na celu walkę z migracją.

Za opracowanie i budowę Tarczy Wschód odpowiadają przede wszystkim **Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej**, ze szczególnym uwzględnieniem wojsk inżynierskich.

Zasięg programu

Tarcza Wschód będzie powstawać przede wszystkim **na terenach należących do Skarbu Państwa oraz samorządów lokalnych**, a elementy programu będą, na ile to możliwe, zamawiane u polskich przedsiębiorców. Część infrastruktury, na przykład drogi czy mosty, będzie służyć mieszkańcom.

Tarcza Wschód zakłada budowę fortyfikacji i wykorzystanie naturalnych przeszkód terenowych. Budowa umocnień na odcinku wzdłuż wschodniej i północnej granicy Polski – w województwach: pomorskim, warmińsko-mazurskim, podlaskim, lubelskim i podkarpackim.

Elementy składające się na Tarczę Wschód

Tarcza Wschód to cały system infrastruktury obronnej, a nie tylko ciągła linia okopów, bunkrów czy elementów żelbetowych. Nie wszędzie będzie wyglądać tak samo.

Tam, gdzie jest to możliwe, będą wykorzystywane i wzmacniane istniejące naturalne przeszkody terenowe: lasy, bagna, rzeki czy skarpy. Częścią prac będzie na przykład sadzenie lasów i poprawa małej retencji wodnej. Będą też budowane centra logistyczne, magazyny materiałów, elementy fortyfikacji i schrony czy system wykrywania i śledzenia dronów wykorzystujący radary, termowizję i nasłuch.

Tarcza Wschód ma znaczenie międzynarodowe. Będzie służyć wspólnej obronie wschodniej flanki **Unii Europejskiej i NATO**.